令 4東協発第 583号

令和 5年 2月 15日

都立特別支援学校学校長  各位

公益社団法人東京ビルメンテナンス協会

会 長  佐 々 木 浩 二

令和 5年度清掃巡回指導を希望する特別支援学校募集のご案内

拝啓 時下、益々ご清祥のこととお慶び申しあげます。

さて、当協会では公益事業の一環として東京都内の特別支援学校等を対象に、児童・

生徒に対して学校を巡回訪問して清掃の技術指導を行っております。

つきましては、令和 5 年度の清掃巡回指導を希望する学校を募集いたしますので、

別紙「令和 5年度清掃巡回指導募集内容」及び「清掃巡回指導の概要」を確認いただ

き、希望の指導内容の提出書類の各様式に記入のうえ、電子メールでお申込みくださ

いますようご案内申しあげます。

なお、ご不明な点は下記までお問合せください。

敬具

記

１ 指導内容及び指導期間

  別紙「令和 5年度清掃巡回指導募集内容」及び「清掃巡回指導の概要」をご参照

ください。

２ 応募方法

別紙「令和 5年度清掃巡回指導募集内容」の「4応募方法」をご参照ください。

３ 申込締切日

  令和 5年 5月 8日（月） ※締切日以後は受付いたしません

４ 問い合わせ先

  募集に関する説明会等の開催はいたしません。以下にお問い合わせください。

公益社団法人東京ビルメンテナンス協会 業務課 加藤・川上

          TEL   03-3805-7555

E-mail  d.kawakami@tokyo-bm.or.jp

令和 5年度清掃巡回指導募集内容

１ 事業目的

当協会の公益事業の一環として、当協会専門指導員が特別支援学校生徒等へ清掃に関する

基礎的技能指導を行うことにより、生徒の自立と就労を支援する。

２ 清掃巡回指導の概要・指導期間

別紙「清掃巡回指導の概要」をご参照ください。

３ 応募条件

以下の（1）から（4）のいずれの項目も満たすこと。

（1）本事業に対し、学校及び担当教員が積極的に参加できること。

（2）当日希望する指導内容を巡回指導日の 10 営業日前までに当協会へ電子メールで連絡で

きること。

（3）当日、授業前に当協会専門指導員と必ずミーティングを行うこと。

（4）報告書の提出

 ① 担当教員が、巡回指導日ごとに報告書（様式 3）を作成し、巡回指導終了後 10営業日以

内に当協会へ電子メールで報告できること。

 ② 報告書（様式 3）には、巡回指導の様子を撮影した写真（2枚）を添付すること。

  ・当日の活動がよくわかる写真であること。

・学校側において肖像権など責任が担保できる写真であること。

※写真は当協会ホームページ等へ掲載する場合がございますのでご留意ください。

≪添付写真例≫

４ 応募方法

(1)提出書類

① 提出書類は、【指導内容と提出書類】をご参照ください。

② ご希望の指導内容の申込み提出書類「①応募申込書」及び「②年間計画表・希望日時調

査表」の各様式にご記入のうえ、申込締切日までに当協会に電子メールでご送付くださ

い。                ≪送付先 E-mail d.kawakami@tokyo-bm.or.jp≫

５ 注意事項

(1) 別紙「清掃巡回指導の概要」の「指導期間」でお申し込みください。指導期間外のお申

し込みは受付いたしません。

 (2)「清掃検定対策指導」「清掃作業現場体験指導」「清掃親子教室」「校内日常清掃作業指導」

は、全て併用申込できます。（複数の課目にお申し込みできます。）

（3）「清掃作業現場体験指導」は、高等部 1・2年生のみ受付いたします。

【指導内容と提出書類】

指導内容
申込み提出書類 巡回指導終了後

提出 ①応募申込書 ②年間計画表・希望日時調査表

清掃検定対策指導
（高等部のみ）

様式１-1

様式 2-1

※必ず第 3希望まで記入してください。

※希望校には 2回派遣します。年間で優先

する日程を第１回目に記入してください。

様式 3

（実施報告書）

清掃作業

現場体験指導
高等部 1・2年生のみ

様式１-2

様式 2-2

※必ず第 10希望まで記入してください。

※体験企業で卒業後の就労を目的とする

ものではありません。

※今年度から 1年生も受付いたします。

清掃親子教室
（小・中学部のみ）

様式１-3

様式 2-3

※必ず第 3希望まで記入してください。

※希望校には 2回派遣します。年間で優先

する日程を第１回目に記入してください。

※保護者の参加がなくてもお申込みでき

ます。

校内日常清掃

作業指導
（小・中・高等部）

様式１-4

様式 2-4

※必ず第 3希望まで記入してください。

※今年度から希望校には 2回派遣します。

年間で優先する日程を第１回目に記入し

てください。

※各様式は、当協会ホームページ http://www.tokyo-bm.or.jp/ トップページ

「協会サービス」→「障がい者自立支援事業」→「令和 5年度巡回指導」からダウンロードで

きます。

６ 申込締切日 令和 5年 5月 8日（月）※締切日以後は受付いたしません

７ 選定方法  応募校数が、募集数以上となった場合は、抽選により決定します。

８ 選定結果  令和 5年 5月 31日（水）（予定）当選校に訪問日時を通知いたします。

９ 費 用   無料

※当協会の教育活動の一環として実施するもので、学校のご負担は一切ござい

ません。お伺いする専門指導員の指導料は当協会が負担します。

10  そ の 他  上記で決定した学校以外への専門指導員の派遣は行いません。

http://www.tokyo-bm.or.jp/

 清掃巡回指導の概要

（１）指導内容

各校が作成した年間計画表・希望日時調査表に沿って、3 名または４名の専門指導員が机の

正しい拭き方など、生活の基本となる清掃を指導します。（１校あたり年に最大２回×１日）

（２）指導期間

令和 5 年７月 3 日（月）～令和 6 年 2 月 29 日（木）

（但し、令和 5 年 12 月１日～令和 6 年 1 月 8 日を除く）

（１）指導内容

各校が作成した年間計画表・希望日時調査表に沿って、2 名または 3 名の専門指導員が清掃検定

対策指導に伺います。（１校あたり年に最大 2 回 夏季・冬季各１回）

（２）指導期間

【夏季】令和 5 年 7 月 3 日（月）～ 9 月 29 日（金）

【冬季】令和 5 年 11 月 1 日（水）～令和 6 年 1 月 31 日（水）

（但し、令和 5 年 12 月 25 日～令和 6 年 1 月 9 日を除く）

清掃検定のポイントを指導します。

（１）指導内容

各校が作成した年間計画表・希望日時調査表に沿って、3 名の専門指導員が、学校に備わって

いる清掃器具を使用して、玄関や廊下・教室等の効率の良い清掃方法を指導します。

（１校あたり年に最大２回×１日）

（２）指導期間

令和 5 年７月 3 日（月）～令和 6 年 2 月 29 日（木）

（但し、令和 5 年８月１日～8 月 31 日、令和 5 年 12 月１日～令和 6 年 1 月 8 日を除く）

清掃親子教室（小・中学部のみ）〈募集15回・１回あたり30名まで〉

校内日常清掃作業指導（小・中・高等部）〈募集10回・１回あたり15名まで〉

（１）指導内容

各校が作成した年間計画表・希望日時調査表に沿って、１名の専門指導員が現場で必要な清掃作

業指導を学校で行い、その後に専門指導員立会いのもと企業で現場体験を行います。

（２）指導期間

【学校での指導 5 日間】   令和 5 年７月 3 日（月）～10 月 31 日（火）

（但し、令和 5 年８月１日～８月 31 日を除く）

【企業での現場体験 5 日間】 令和 5 年 10 月 2 日（月）～11 月 30 日（木）

             （実習場所予定：千代田区・新宿区ほか）

※清掃作業のお仕事現場体験です。体験企業での卒業後の就労を目的とするものではありません。

清掃検定対策指導（高等部のみ）〈募集20回・１回あたり15名まで〉

企業での仕事に必要な実践的な指導をします。

テーブルの拭き方など清掃作業の基本を指導します。

学校の費用負担は

ありません。

校内の教室や廊下・窓ガラスなどの日常清掃作業を指導します。

清掃作業現場体験指導（高等部1・２年生のみ）〈募集3校・1校あたり2名まで〉